
Ш Ш  ZAJÍMAVOSTI
20 KALEIDOSKOP 

ZAJÍMAVOSTÍ
25 RYCHLOST A LUXUS

NEWSWEEK

34 К ÚNORU PATŘÍ AMETYST
PANORAMA

36 SEVER PROTI JIHU-  
TRAUMA NA 
POKRAČOVÁNÍ
MUY INTERESANTE

■ ш  SVĚT A LIDÉ
4 SÍDLO MOŘSKÉHO CARA

MUY INTERESANTE, 
PANORAMA

12 SVĚT DOKOŘÁN
NEWSWEEK

50 AMERICKÉ RITUÁLY
Miroslav Konvalina

51 ČÍNSKÝ NOVÝ ROK
Robert Mikoláš

■ ■ i  VĚDA A TECHNIKA
18 TEKUTÝ TELESKOP 

NEW SCIENTIST 

26 JAK FUNGUJE DIGITÁLNÍ 
SLÚCHADLO?
FOCUS

26 NOVÉ OKNO DO VESMÍRU
P. M.

PŘÍRODA
28 KORÁBY POUŠTĚ

P. M.

32 TAJNÁ ARCHITEKTURA 
LISTŮ
SCIENCE & VIE

44 KŘÍDOVÝ OSTROV
NATUR & KOSMOS

52 LAVINY
FOCUS

ШШШ ZDRAVÍ
40 CHYTRÉ PRÁŠKY

FOCUS

■ ■ i  PSYCHOLOGIE
10 NESPOLEHLIVÍ SVĚDCI

BILD DER WISSENSCHAFT
22 TELEPATIE

FOCUS

48 JÍDLO A ZLOČINNOST
NEW SCIENTIST

58 UDĚLEJTE SI TEST

ARCHEOLOGIE
14 MĚSTO Z DOBY KAMENNÉ

DISCOVER

■ ■ ■  SPORT
56 KRÁLOVNA ŠACHU

NEWSWEEK

(4 )  SÍDLO MOŘSKÉHO CARA
„Je jako zrozený z mořské pěny, jako by ho stvořil 
mocný vládce moří. Je sídlem mořského cara,“ 
napsal o Petergofu ruský malíř Alexander Nikolajevič 
Benois. Vodotrysky, fontány a kaskády k tomuto 
palácovému komplexu nerozlučně patří.
Petergof, u nás známější jako Petrodvorec, patří 
k nejslavnějším a také nejkrásnějším dílům ruského 
baroka. Žlutý palác i park, v němž se nachází 
nejimpozantnější soustava vodotrysků a fontán na 
světě, byly inspirovány francouzskými Versailles 
a dal je vybudovat Petr I. Veliký.

(1 0 )  NESPOLEHLIVÍ SVĚDCI
Identifikace pachatele očitým svědkem 
patřila odedávna k běžné soudní praxi. 
Podle psychologů to však není vždy 
nej lepší cesta k poznání pravdy. 
Nesprávná identifikace je pro 
obviněné větším rizikem, než se 
obecně připouští. V roce 2000 bylo 
v USA například dvaapadesát 
obviněných chybně identifikováno 
celkem sedmdesáti sedmi svědky. 
Navzdory tomuto výsledku se 
soudy i nadále spoléhají na přímou 
identifikaci pachatelů, přestože 
odborníci v této souvislosti mluví 
přímo o „tyranii očitých svědků“.

(1 4 )  MĚSTO Z  DOBY KAMENNÉ
Hladina italského jezera Bracciano skrývala po 
dlouhá tisíciletí neolitické sídliště, které vědci nazvali 
La Marmotta. Dnes postupně vydává své tajemství. Díky poloze 
v centru Itálie a nedaleko Středozemního moře se La Marmotta stala 
důležitou obchodní křižovatkou. Vedla tu dokonce jakási námořní 
dálnice, po níž lodi pluly sem a tam s nákladem nejrůznějšího zboží.



(1 8 )  TEKUTÝ TELESKOP
Pozemské teleskopy pro výzkum vesmíru 
jsou velmi rozměrné. Bývají nazývány 
extrémně velké, ohromně velké či dokonce 
obří. Jeden z nejnovějších přístrojů tohoto 
druhu se odlišuje od ostatních hned dvěma 
způsoby. Skromnějším názvem -  vystačí si 
s přívlastkem velký -  a hlavně podobou. 
Jeho zrcadlo je zhotoveno z pevného 
vyleštěného kovu. Tvoří jej nádrž se dvěma 
tisíci litry tekutého kovu.

KORÁBY 
POUŠTÍ

Velbloud je druhý 
nejlepší vynález 
Alláhův, tvrdí Arabové.
Má všechny vlastnosti, 
které ho předurčují,
aby ovládl nehostinné pouště. Je nenáročný, 
rychlý, snáší horko a sucho. Pro kočující beduíny 
je jejich nejcennějším majetkem, společníkem na 
cestách a zárukou přežití. Velbloudi podobně jako 
osli provázejí člověka od pradávna již několik tisíc 
let, ale jejich původ není dodnes přesně 
zmapován. Byly to velbloudí karavany, které 
v minulosti spojovaly země a národy v Africe i Asii 
a ani dnes se lidé často bez pomoci velbloudů 
neobejdou.

(2 2 )  TELEPATIE
Existuje telepatie? Mohou lidé 
komunikovat pouze myšlenkami? 
Odpovědi na tyto otázky už více než 
století rozdělují vědeckou veřejnost 
a vyvolávají ostré diskuse. Samotný 
název telepatie pochází z řečtiny 
a znamená cítění na dálku. Dnes se 
telepatie interpretuje jako přenos 
myšlenek, představ a pocitů respektive 
obrazů z jedné mysli (induktora) do mysli 
jiné osoby (recipienta, příjemce) bez 
účasti známých smyslů a za 
zprostředkování dosud neznámého 
fyzikálního pole. Je to parapsychologický 
jev, druh takzvaného mimosmyslového 
vnímání. Navzdory intenzivním snahám 
nebyla podstata telepatie zatím určena.

LAVINY (5 2 )
Každý rok se na světě 
sesune kolem milionu 
lavin. Je velmi obtížné 
určit, kdy a kde se to 
stane, i když metody 
předvídání jsou stále 
dokonalejší. I v roce, 
kdy napadne normální 
množství sněhu, se jich 
na světě sesune kolem 
milionu. Zasypou pár 
set lidí a několik desítek 
jich zaplatí životy. 
Lavinu odstartují 
obvykle horolezci, 
motorové saně nebo 
lyžaři na nedotčených 
svazích. Ve 
frekventovaných 
úsecích к sesuvům 
dochází daleko řidčeji.

Jr "

M E D IÁ L N Í
PARTNER


